**

A

De intemperantia passionum, que nos in seculo cruciabant.

C A P V T V.

B

Se interdum parētes vulgares, & plebej solent filios suos ingenuos, & liberaliter educare, & honestis studiis instruere, ut quod illis nobilitas generis denegauit, optima educatio, ac vita institutio concedat. At nec istud, o religiose, in seculo tibi cōcessum est, sed miserabiliter natus, & infelicitate educatus, huius educationis causa, mala nō minima cōtraxisti: Quæ Propheta breuiter, sed graver, & luculentiter depingit. Et quando natus es (inquit) in die ortus tui nō id precius umbilicus tuus.] Quis vñquam infantulus, tam omnibus humanis præsidis desititus caruit illo, aut obstetricis, aut propria matris beneficio, quo sibi umbilicus præcideretur? Tu vero in die natalis tui, quando non Deo, sed mundi calamitatibus natus es, hoc tam necessario beneficio spiritualiter caruisti. Nomine enim umbilici, aut carnis cōcupiscentiam, cum Gregorio, & Origene, & aliorum affectuum intemperantiam intelligimus. Quis autem in seculo tibi libidinem, & luxuriam refecuit? Fœminarum aspectus alliciebat, occasionum laquei prouocabat, amicorum exempla, & fusions excitabant. O quoties forsitan illud Salomonis expertus es! Oculi tui videbunt extraneas, & cor tuu loquetur peruersa, & eris sicut dormiens in medio mari, id est, inter innumera pericula & incitamenta peccandi nō vigilabis, sed sopore gravi, depresso dormiebas. In medio enim mari dormis, (vt Gregorius ait) qui in huius mundi tentationibus positis, prouidere motus irrenientium virtutum, quasi imminentes vñdarum cumulos negligit, & quasi clauum gubernator amittit, quando mens ad regendum nauem corporis, studium sollicitudinis perdit.

C

O quoties firmiter decreuisti vincula concupiscentiarum abrumpere, & à tua sententia, sociorū precibus, amicorū exemplo, & occasione propinquitatis dimotas es, quæ nec domo ipsa diuellebatur. Hac autem occasio tam vicina metem ad peccatum inuitans si timeatur, quid nisi turbationem, & inquietudinem? si vero non timeatur, quid nisi miserandum casum efficiet? Nāque iuxta præcipitum yadens (inquit Chrysostomus) quamvis non decidat, tremit, & s'penumero ab ipso submersus tremore decedit; ita & non procul peccata fugiens, sed secus ipsa videns, cum timore viuit, & in ipsa labitur sapiens. Etenim alienas curiosè spectans formas, quamvis non mœchetur, tamen concipiunt, & iuxta Christi sententiam factus est adulter: sapiens autem ab ipsa concupiscentia & in peccata re ipsa defertur.] Sapienter profecto peccandi occasionem, cum præcipitio confortat. Nam dum ei resistimus, mentem turbat, & assidue tentationibus, tamquam iaculis, aut telis inquietat, dum autem non resistimus, sed eius importunitati subiiciuntur, planè miseram animam præcipit agit, & in barathrum peccati demergit.

Quis etiam aliorum affectuum intemperantiam cohibuit? Multa quidem erant in seculari vita, que

42

Ezec. 16. 4.

Greg. 32. m. s. 11. Orig. hom. 6. in Ezechi.

Prou. 23. 33.

Greg. 3 p. pastoralis admonit. 33.

Chrys. hō. 15. ad populum An 1610.

Matt. 5. 35.

affactus

affectus istos magis accenderent & passiones acris inflammarent: nihil tamen, quod tamquam bestiis indomitis frenum iniiceret. Nam verba aliorū imprudenter effusa, passiones nutriunt, dum eorum nostrum tenuissime palea leuius, & instabilius, iam ad inanem gloriam, iam ad tristitiam, iam ad iram, & indignationem traducunt. Quis namque nescit ut Richardus de Sancto Victore scriptū reliquit] quomodo homo ad tenuem spirantis fauoris auram statim inclinatur ad gratiam, & si ex eodem ore, & sub eodem tempore ventus detractionis erumperet statim affectum in alteram partem flexit, & modum, & in furorem vertit? Miserabile fanē, imō & miserabile; nobilem illam creaturam, ad imaginem Dei cretam, & omni creatura p̄latam; ad modicum verbum, tenuēmque flatum, ad linguae sonitū, aērisque ictū, à rectitudinis sua statu quasi violenter excuti, moxque mirum in modum huc, illucque raptari, & turbinis more in vrtiginem agitari.]

Opera quoque similiter easdem passiones augent. Iste enim fortunas diripit, & iras exuscitat. ille honorem & bonum nomen extenuat, & odium succedit, vñus temporalibus bonis extollitur, & inuidiam generat, alias sanguine iunctus ab statu suo cadit, & mōre, ac tristitia nos afficit. Est, qui mininas intenter, & timemus; est qui fallaciter montes aereos promittat, & leuite speramus. Omnia, qua oculis conspicimus, auribus percipimus, manibus contemnamus, insantim amorem alunt, ad turpem voluptatem alliciunt, vanae, & inutilia desideria multiplicant, adeò, ut aperte illud sapientis experiamur. Quod creature Dei (ob nostram culpam) in odium facta sunt, & in temptationem animabus hominum, & in misericordiam pedibus insipientium.] Quis autem explicare sufficiet, quantum has passionum furiā mundanorum inueterata opinio perturbet, dum ignavum, & inertem existimat illum, qui data opportunitate libidini habēnas non laxat, inimicum verbis amarulentis non impedit, iniuriam sibi illatam non refert, dignitates non ambit, & omnia, quae ad luxum & splendorem seculi faciunt, non concupiscit: Habent mundani sua iura, habent suas leges à nequam saeculo latae, & magno cunctorum statuum plausu promulgatas, diuinæ legi, & voluntati contrarias, quas tanta diligentia custodiunt, & cultu diri, ab omnibus volunt, ut earum transgressores verbis profindant, murmurantibus imperant, & nullo loco quietos, & incolumes esse permittant. Qui itaque leges istas mundi non seruat, & diuinis legibus obtemperare contendit, scipsum abnegando, voluptates fugiendo, & laetentibus sibi parcedo, mitum est quantum à stultis mundi habitatoribus rideatur, & nec dignus cōmuni luce reputetur. Nam (vt inquit Iob) deridetur iusti simplicitas.] E contrario vero, ait Propheta Regius; quoniā laudatur peccator in desideriis animæ suæ, & iniquus benedicitur.]

Iob. 1. 2. 4.
Psal. 9. 3.

Quis tandem sufficienter intelliget Diaboli sanguinis insidias? Qui affectus nostros tamquam arma sibi aptissima usurpat, ut nos miseris proprio mōcone confodiat. Hoc enim est, quod eleganter dixit Leo Papa. Nouit cui adhibeat æstus cupiditatis, cui illecebras gulæ ingerat, cui apponat incitamenta luxuria, cui infundat virus inuidia. Nouit, quem mōre conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat. Omnim affectum conuentudines, ventilat curas, scrutatur affectus, & ibi causas querit nocēdi, vbi cumque viderit studiosus occupari.]

Hæc omnia passiones nostras vrgebant, & ut nos

A ipsos dispergerent, acris incitabant. Quod non erit difficile sacrae paginae exemplis ostendere. Quid enim Dauidem Regem à terra sanctitate in tantam iniquitatem deiecit, vt propter illum blasphemaretur nomen Domini, nisi occasio potestate fulcita, & diuitiis, ac excellentia dignitatis adiuta? Vidi mulierem se lauantem ex aduerso super solarium suum, quæ erat pulchra valde. Quæsivit, quæ esset mulier, audiuit esse coniugatam, dilectam militis sui, qui tunc temporis erat in castris, & propria domo, & vxoris deliciis posthabitus, vitam pro patria, & pro honore ipsius Regis profundebat. Nihil horum Dauidem cohibuit, & ab adulterijs perpetratione retraxit, quia occasio vehemens, & potens exæcauit illum, ne foueam aspiceret, neque Dei offensam, subdici inuiriam, scandalum populi, & propriæ animæ morte aduerteret. Quis Ammon ad incestum, & stuprum impulit, & ad extremum, illi ignominiam, atque imparatam mortem attulit, nisi amicorum adulaciones, & noxia atque stulta consilia? Dixit enim illi Ionadai filius Semma: Quare sic attenuaris macie, fili Regis?] Ac si diceret, cūm filius Regis sis, nobilitate polles, opibus, & amicis abundes, & in flore tua ætatis confitas, non est æquum, vt curæ, aut desideria te confiant: sed tuorum famulorum obsequio, quidquid appetieris consequaris, & tuam in omnibus expreas voluntatem. Et audita tristitia ac mōoris causa, Cuba (inquit) super lectum tuum, & languorem simula, cumque venerit pater tuus ut visitet te, Thamar sororis tuae præsentiam neque ministerium postulabis, quā ad te venientes poteris opprimere.] Et quis erit, qui filium Regis, tot amicis, & familiaribus constitutum sceleris arguat, aut aliqua vltione, aut pena contristerit? O dolosum amicum, ò verba dulcia, scđ omni felle, & absynthio amariora, quæ nutantem animarunt, ad scelus prouocarunt, & ad mortem corporis, & animæ, vt verisimile est, induxerunt! Quare iratus est Cain vchenenter, & concidit vltus eius?] nisi quia sacrificium Abel fratris sui Domino placuit, & oblatio sua fuit Domini gratia, & fauore priuata? Merito quidem talis oblatio Creatori displacuit, quia fructus tñfræ id est, à corde tepido, & terreno emanantes continebat, & nec animum cælestibus rebus intentum, nec desiderium Deo placendi donabat.

Quare filij Iacob inuidenter Ioseph fratri suo, & primò quidem de inferenda illi morte tractarunt, posteà vero mercatoribus Madianitis vendiderunt, & in tantam calamitatem impulerunt: Quia videbant a patre teneris, & efficacius amari, & somnia eius futura prosperitas indicia æquo animo audire non poterant. Quare Antiochus radix peccati, qui iucundus erat, & dilectus in potestate sua, gaudium amisit, incomparabilem tristitiam ac mōrem incurrit, & in grauissimum languorem incidit: Quia profecto spe sua profligandi Machabæos frustratus est, nec factum est ei sicut cogitabat. Peccatus lateri Salvatoris affixus timeret ventum vchenementem, & procellam maris, quam irridere debuerat, & id est vani timoris, ac modice fidei arguitur. Paulus confidens in Epistolis Sacerdoti, & in sibi tradita ab eis potestate, spirans minarum, & cædis in Discipulos Domini, properat Damascum, vt Christi memoriam debeat, & fideles omnes, a tormentis cōficiat, aut ad patrias cæmonias reuocet, & à fide in Christū Salvatōre abducat: Sed quia sperabat in baculo arundineo, voce Domini, ac fulgore prostratur, & quanta sit humana imbecillitas edoceatur. Multa sunt alia huius generis in diuinis literis,

quibus

2. Reg. 11.
3.

2. Reg. 13.
4.

Ibidem 5.

Gen. 4.
5.

Gen. 37.
11.

1. Ma-
chab. 6. 8.

Matt. 14.
30.

A& 9.1.

Pf. 52. 6.

quibus evidenter apparet seculum plenum esse laqueis, refertum periculis, affluentem incitamentis passionum nostrarum, quæ dentes eorum exacuant, vires augent, lacertos corroborant, ut imperio in nos facto miseram mentem discerpant, salutem dilaniant. O quot sunt occasionses, quæ fortissimos quoque prosterunt, quot amici, & sodales, qui prudentes etiam, & sapientes decipiunt, quot fauores, & prosperitates aliorum, quæ videntes, & audentes contristent; quot vanæ spes, quæ rerum mundanarum amatores efforant, quot inanes timores, qui parulos, & imbecilles deliciant! Ibi sane trepidauerunt timore, ubi non erat timor.] Corporis aduersitates, & afflictiones metunt, & cruciatus ingentes, qui ab effrænatis passionibus manant, non horrent. Non inuenisti ergo homo, in seculo, qui in die ortus tui vmbilicum animi præcideret, id est, carnis concupiscentiam, ac passionum effrænationem resecaret.

*De difficultate veræ pœnitentia in
seculo facienda.*

C A P V T VI.

Exordinatis passionibus, tamquam ex fontibus innumera peccata fluabant, & iniquitates manabant, quæ animam nostram feedam & deformem reddebat. Maneret tamen nobis aliqua consolatio si in seculo fuisse facile ad meitem redire, & maculas iniquitatum diluere. Nā morbum cō leuorem iudicamus, quod facilius est illum pellere, & pristinam sanitatem recuperare: sed non ita est. Quare Dominus animam alloquens, postquam dixit: Non est præcisus vmbilicus tūs, id est, abundantia, & intemperantia passionum non est amputata, statim addit: Et aqua non es lota in salutem.] Hæc aqua salutis, vel in salutem lauans, vera pœnitentia est. Ideo enim antiqui Patres eam secundum baptismum appellavunt, quoniam sicut ille ad delendam maculam originalis peccati est à Domino donatus, ita hæc ad diluendas fæditates propriis actibus, post baptismum contractas, est instituta. Hæc est aqua post vndam baptismatis salutē fidibus afferens, quoniam de fontibus Salvatoris emanat, secundum illud, quod legimus in Isaia, Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.] Salvator hic non est aliud quam Christus Dominus, quem Pater angelii ministerio vocauit I E S V M, id est, salutem, vel salvatorem, vt nomen ipsum cum humano generis liberatorem ostenderet. Vnde Hieronymus hunc Isaia locum interpretans, sic ait: Quæ suprà Emmanuel, deinde spolia detrahe festina prædari, & reliquis appellarat nominibus, ne videtur alter esse præter eum, quem Gabrial virginis nunciauit, dicens: Et vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum: nunc vocat Salvatorem, & de eius fontibus aquas prædicat huiusmodis.]

Fontes autem Christi sunt vulnera eius, sicut docet Ambrosius. Nullū (inquit) fætorem pœnitentia, sed odorem gratia vulnera illa redolebant. Denique non tabes mortis de vulnera eius, sicut hominum cæterorum: sed fons vite scaturiuit æternæ, vt Scriptura nos edocet, dicens: Et salter aqua cum delectione de fontibus Salvatoris. Aqua vero ex istis fontibus fluentes, sacramenta sunt, sed præcipue baptismus, & pœnitentia, ille ad diluendum peccatum parvolorum per originem traductum, vel etiā pec-

cata infidelium, quādo iam adulti ad Ecclesiam veniunt: ista ad abstergenda peccata fideliū propriis actibus perpetrata. De vera aqua salutis, aqua lordanis (quod interpretatur flumen iudicij) in qua Naamam id est, pulcher, vel affectus pulchritudine, septies, hoc est, perfectè lauatur, ut à peccatorum lepra mundetur. Aqua maris rubri, in qua omnes Ägyptij perirent, id est iniquitates nostra subrauntur.

4. Reg. 5.
14.Exod. 14.
28.Psal. 76.
20.
Gregor. 5.
mor. c. 2.Ephrem
de panit.
ser. 1.

Et quid mirum si ista aqua peccata destruat, cum in ea ille, qui solus delet peccata populi, Salvator adueniat. In mari enim, Domine, via tua, & semita tua in aquis multis.] In hoc mari spatio, quod (vt inquit Gregorius) cadavera relicit, & corpora via cōseruat, adest Dominus, peccata mactans, & è cordibus suorum expellens, cōsque multis contritionis gemitibus sanans, atque viuificans Pulchre enim dixit sanctus Ephrem Syrus: Hic medicus cælestis, & bonus Deus, lacrymis, atque gemitibus vulnera curat.] Accede peccator ad bonum hunc medicum, & pro optimo medicamento lacrymas offer: si enim vult cælestis medicus vnumquemque suis sanare lacrymis. Nullius est negotij lacrymis curari, hoc enim medicamentum non strictius deuinicit, neque exacerbat vulnus, sed brevi te compendio & sine molestia sanat. Tuas expectas medicus videre lacrymas accede, & noli timere. Ostende & vulnus, & pro medicamento lacrymas, ac gemitus offer.

In ista aqua lacrymarum, ac pœnitentia, perit superbia, interit inuidia, extinguitur flamma luxuria, & vniuersa peccata destruuntur. Quare Scriptura inquit, Pœnitentia igitur, vt delectant peccata vestra.] At rufus: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cælorum.] Et, nisi pœnitentia egeritis, omnes similiter peribitis.] Et, si impius egerit pœnitentiam omnium iniquitatū eius, quas operatus est, non recordabor.] Et tandem: sine sanguinis effusione, id est, sine peccatorum abiectione, non sit remissio.] Quisquis enim (vt Celsianus ait) ab huius sanguinis effusione gladium spiritus, quod est verbum Dei, voluerit inhibere, absque dubio illa Hieremia propheeta maledictione plectetur. Nam maledictus (inquit) qui prohibet gladiū suū à sanguine. Hic namque est gladius, qui illum noxiū sanguinem, quo animatur materia peccatorum, salubriter fundens, quidquid repererit in membris nostris carnale, terrenū cōcretum, resecat, & abſcindit, ac mortificatos vitiis, vivere Deo, & spiritualibus facit vigore virtutibus.] Hæc igitur est aqua salutis, quæ anima nostrā sanat, & à contagio peccatorū in gratia salutem traducit.

Sed quam difficile sit in seculo hac aqua mundari, & vera pœnitentia lauari, tum experientia, tum ratio aperta demolit. Omnes quidem fideles aqua ista diluuntur, quia quorundam ex Ecclesiæ præcepto, aut etiam frequentius ex propria deuotione ad pœnitentiam accidunt, sed nescio, an omnes lauentur ad salutē. Sicut enim dixit Origenes, doctor antiquissimus, atque grauissimus. Qui accepimus gratiam baptismi, in nomine Christi loti sumus, sed nescio quis lotus sit in salutem. id est, ita ut ultimam gloriam salutem consequatur. Ita dicere possumus, omnes, qui accepimus gratiam pœnitentia, loti sumus, nescio autem quis usque ad salutem lauetur, hoc est usque ad consequendam Dei gratiam à peccatis mundetur. Ille sane pœnitentia susceptione usque ad salutem lauatur, qui vere supra omne libi infestum, & detestabile peccata odit, qui tamquam de maximo malo (sicut re vera est) de suis iniquitatibus dolet, qui firmiter, & constanter statuit à pristinis criminibus abstinerere, & omnia diuina mandata custodiare, dicens intra seipsum,

Iurau,

Isa. 12. 3;

Luc. 1. 31.

Hieron. 1.
4. in Isac.
12.

Matth. 1.

21.

Ambr. in
Psal. 37.

Actor. 3.

19.

Matth. 3.

2.

Luc. 13. 3.

Ezechiel.

18. 21.

Hebr. 9.

21.

Cassia. col.

10. c. 8.

Hierem.

48. 10.

Origen.
hom. 5. in
Ezech.

Psal. 118. Iurauit, & statui custodire iudicia iustitiae tuae; qui proximas saltem occasiones fugit, quibus ad peccatum pertrahitur, & ad diuinam legem transgressionem allicitur: qui tandem castigationi præteritorum peccatorum, & bonis operibus insistens, dignos facit penitentia fructus. Sed, o quæ pauci in sæculo, comparatione multorum, hac ratione lamentis penitentia lauantur, & aqua salutis mundantur! Videmus eos sacro quadragesimæ tempore ad pedes sacerdotum accurrere, vulnera mentis detegere, remedia postulare, consilia (ve videtur) admonitionesque & impositas penitentias admittere: sed illo sanctissimo tempore elapsò, & Paschalibus gaudis instantibus, quantos videmus peccata deservisse: facinora reliquise, vitam mutasse?

Intemperans ad domum suspectam redit, illius fœmina, quam deperibat, colloquia, & aspectū procurat, & vetitos sibi cupiat amplexus. Mercator pecunie cupidus, nec male parta restituit, neque illicitas pactiones deserit, neque ab antiquis fraudibus, & technis abhorret. Iracundus odia fouet, rixas iam sorditas exsuscitat, & in antiquis simultatibus perseuerat. Ambitiosus, sicut antea dignitates ambit, in eis aurā tantum popularem, & vulgi plausum queritans, non verò an anima sua salutem conueniāt. Iudices antiquum morte tenentes, diligunt munera, sequuntur retributions, pupillo non iudicant, & causa vidua non ingreditur ad illos.] Optimates, capita populum, separati in diem malum, & appropinquarent solio iniurias dormiunt seculi, ac si Deum iā placuisse in lectis eburneis, & lasciuient in stratis suis, comedant agnū de grege, & vitulos de medio armenti, bibunt vinum in phialis, & optimo vnguento delibuti nihil patientur super contritionem ioseph, neque pauperum & oppresorū miserentur. Sacerdotes iudicium id est, damnationem propriam augentes, laqueus facti sum speculacioni, scilicet subditis suis, quorum salutem curare deberent, & rete expandum super Thabor, qui eos malis exemplis irretiunt, & iniurias viam facilem, & expeditam efficiunt. Tandem ferè omnes in antiquis peccatis manent, pristinum viuent modum continuant, & torus mundus ita perstat delictis obrutus, & fraudibus refertus, dolis, & mendaciis irreputus, ac si non dies penitentia præcessissent.

Hanc igitur tu vocabis penitentiam veram? hanc cœnibus lotionem in salutem? mō magis videtur irrisio, & subsannatio Domini, simili illi, quam militi Pilati Christo Seuatori irrogarunt. Nam genu flexo ante eum, illudebant ei dicentes; Ave Rex Iudæorum. Et expuentes in eum acceperunt arundinem, & percutiebat caput eius. Sic isti illudunt Domino nunc genu flectentes, & veniam petentes, statim vero nouas iniurias addentes, iniurias irrogantes. Hodie vocabit eum regem, & cras aduersus eum rebellat, peccata fætidissima expuester in eum, & arundine leuitatis, & inconstantia, tremendum caput vulnerante. Quid de hac penitentia sentire debeamus, Gregorius his verbis exponit. Admonendi sunt (inquit) qui admissa plangunt, nec tamen deferunt, ut considerare sollicitè sciāt, quia flendo inaniter se mundant, qui viuendo se nequiter inquinant, cum idcirco se lachrymis lauant, ut mundi aforbes redcant. Hinc enim scriptum est: canis reuersus ad suum vomitum, & sus lota in volutabro lutu. Canis quippe cum vomit, profecto cibum, qui peccatus deprimebat, proficit, sed cum ad vomitum revertitur, vnde levigatus fuerat, rursus oneratur. Et quā admissa plangunt, profecto nequitiam, de qua mala faciati fuerant, & quæ mentis intima depri-

A mebat, confitendo proiiciunt, quā post confessio-nem, dum repetunt, refumunt. Sus verò in volutabro lutu, cum lauantur, sordidior redditur. Et qui admis-sum plangit, nec tamen deserit, pene grauiori culpæ se subiicit, quia ipsam, quam flendo potuit impe-trare veniam, contemnit, & quasi in lutofa aqua se metipsum voluit: quia dum fletibus suis vita mundi subtrahit, ante Dei oculos, sordidas ipsas etiā lacrymas facit. Hacenus Gregorius, & quidem sapienter. Ex quo manifestè colligimus, hanc peniten-tiam, non cohibentem nos, ne antiquas fordes repe-tamus, haud quamquam in salutem lauare, sed potius grauiori ingritudinis culpa mentem inficer, dum Dei indignationem provocat, qui accepto tam in-genti remissionis beneficio, peccatum remisimus, & condonatum iterat.

Ipsum itaque experimentum eorum, quæ veluti oculis videamus, & manibus tangimus, satis aperi-commonstrat, lotionem penitentia, quæ in salutem lauet, in sæculo esse difficile, siquidem tam pauci sunt, qui penitendo vitam mutant, peccata abiiciunt, & ab antiquis delictis mundentur. Sed quæ sunt huius difficultatis cauæ videamus. Vna cīt, quod vt peccatum odio habeatur, debet eius fæditas, & malitia cognosci. Mundus autem, & mundani hanc malitiam, & deformitatem ignorant, quā videtur principum exemplis, magnatum operibus, & omnium penè hominum, cuiuscunque status sint, factis, & assertiōibus comprobata. An mundani luxuria fætorem exhortantur, diligit, mercantur, de illa se iactat, & in priuatis colloquis, suis (vt ipi dicunt) amores narrant, & tamquam rem aulicis, & nobilibus dignam hominibus, verbis tractant, versu, & soluta oratione publicant, signis praferunt, mente reuoluunt. An superbiam, & ambitionem ostendunt? Quin potius tamquam rem dilectissimam amplectuntur. Aperte, & abiuste fuso in curiis principiū honores, dignitates, & publica officia aucupantur, togas fera-torum, Episcoporū insulas, & appellations honoratae exoptant. Et hoc non superbiam, non arrogiantiam, sed magnanimitatem, & prouidentiam, & fu-gam otiositatis, atque amorem, & curam reipublica reputant. An iram, & vindictam timent, qui iniuriā dissimulat, & odium comprimit irridetur, vt vilis, illudetur, vt excors, & à consanguineis, & amicis pro nihilo reputatur? Quis ergo in tam densis te-nebris lucem inueniet, vt quod omnes bonum, aut tolerabile putant, ipse malum, & detestabile existimat; illud fugiat, vt sumnam miseriam, quod ferè omnes, vt magnam felicitatem exoptant.

Euenit sane mundanis, quod inter Aethiopes certum esse compemus: Hi enim omnes, cum sunt atri, & deformes, neque illi aliorum atritatem ad-uentunt, neque alij ritorum deformitatem considerant. Ita cum mundus plenus sit ambitios, auarici, iracundis, intemperant, & libidini deditis, eorum quidam, neque aliorum inueterata vita damnant, neque illa damnabilis, ac odibilis reputant, sed tamquam aliquid ineluctabile, necessariumque sustentant. Non quod in intellectu credant (hoc namque iam non est solùm vitium, sed error) sed quod ita viuant, ac si hanc opinionem imbibileant.

Altera huius difficultatis causa est, ipse status mundanorum, qui delicias amat, gaudium, & exultationem cupit, abundantiam, mollitatem, & prosperitatem querit, & omnem dolorem, tristitiam, & corporis afflictionem horret. Quare meritè designatur per illam regionem Iordanis, quæ viuentera irri-gabatur, antequam subuerteret Dominus Sodomā, & Gomorrah, sicut paradisus Domini, & sicut

Gen. 13.
10.

Aegy

*Psal. 145.
Iob. 21.
Greg. 18.
mor. c. 25.
Iob. 5.12.*

Ægyptus venientibus in Segor.] Hanc elegit Lot ab oriente recedens, & captiuitatem, ac omnis substantia sua iacturam elegit, putans se libertatem, & diuinarum copiam acquisisse. Hanc quoque regionem spiritualiter mundani elidunt, nihil aliud nisi voluptates, & rerum abundantia queritantes; inter haec verò hostes latitant, qui virtutis opera impedian, & veram libertatem anime, scilicet gratiam, diripiunt, atque eternam salutem sufficiuntur. Illos mundani magni faciunt; illos felices existimant, quos temporali prosperitate abundare conspiciunt. Illos, inquam, quorum filii sicut nouella plantationes in iumento sua: Filii eorum compositæ, circumornatae, ut similitudo templi. Prompetaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud: Quæ eorum fætosa, abundantes in egestibus suis: Boues eorum crasse. Non est ruina maceria, neque tristitia, neque clamor in platea eorum. Beatum dixerunt populum, cui haec sunt.] Illos denique, qui tenent tympanum, & citharam, & gaudent ad sonitum organique ducunt in bonis dies suos, & in pando, id est, sine labore, & sine prolixa, & longa ægritudine, ad inferna sepulturæ descendunt.] In hoc itaque statu tam amico voluntatum quis non videat difficile esse delicias abiicere, magnum dolorem ex ipsa amissione deliciarum cogipere, cinerem, & saccum assumere, & in penitentia operibus perseverare?

Hoc etiam penitentia studium nimia cura, & occupations mandatorū eneruant. Perit enim animum diuina luce perfusum, à sollicitudinibus liberum, tranquillitate pacatum, qui possit examinationem propria conscientia vacare, lachrymis, ac dolori peccatorum intendere, concipiendō efficaci proposito emendationis insister. Inter tot verò, tantisque rerum temporalium curas, quæ cor, mentemque discerpunt, & à consideratione rerum diuinarum abducunt, ista peccatorum detestatio statim oblivioni traditur, lachrymæ arescent, & volvuntur nouæ vita, quasi fulmus euanescit. Et sane Gregorius manifeste testatur immoderatas mundanorum sollicitudines animam vietam, atque adeò veram penitentiam impedit. Transiens enim quoddam Saluatoris miraculum, principis filiam suscitatis, ita ait, Foras ergo turba eiicitur, vt pueria suscitetur; quia si non prius a secretioribus cordis expellitur importuna sæcularium multitudine curatum, anima, quæ intrinsecus iacet mortua, non resurgit. Nam dum se per innumeras terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui se se nullatenus colligit.]

Tu ergo, ô religiose, dum vitam secularem agas, non fuisti (vt videtur) lachrymis ad salutem, & compunctione lotus. Eras namque inter illos, & unus ex illis, qui fedatatem peccatorum ignorabat, & nimis curis, ac sollicitudinibus disfluebant. Eras inter illos, qui te ad falsam securitatem, ad Dei, & tui ipsius ignorationem, ad inanem lætitiam, & gaudium, non ad lachrymas, & penitentiam veram, & perseverantem alliciebat. Eras inter illos, in quos inuenitur Isaías: Cithara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in conviuio vestris, & opus Domini non respicitis.] Illud scilicet opus, quod in vobis coepit, dum per baptismum in suam amicitiam ascivit nec opera manuum eius, quorum vos beneficio prosequitur, consideratis. Inter istos autem tam vanè gaudentes, tam misericorditer lætos, tam infeliciter exultantes, quomodo salutarem tristitiam, & compunctionis lachrymas reperiſſes, vt maculas peccatorum detergeses?

Nonnumquam criminum multitudine fessus, & vita male pertulisti, tuum exitium dolere coepisti, & dolore, ac facinorum tuorum detestatione te lauisti;

A sed subito arescebant lachrymæ, fugiebat dolor, & concepta desideria cessabant: quia sociorum ritus, & exultatio, amicorum colloquia, ludi, & convivia, non mentem grauem, & seriam: sed mollem, & iocosam petebant, vitamque voluptati, non vero penitentiae deditam, postulabat. Non es igitur lotus in salutem, quia illud balneum in salutem perseverantem, non est, cui iterum contractæ fôrdes succedunt. Nam sicut canis reuersus ad vomitum suum, ita stultus iterum stultitiam suam. Illa mentis compunctione, illæque lachrymæ non lauabat in salutem, quæ factæ erat, peccandi voluntatem non expellebant, & oblata occasione te à transgressione diuine legis non revocabâbant. Plorabas quidem peccata tua, sed vel extrema fronte dolorem mentiens, vel imperfectissimo quadam timore coactus, & ideo non mundabar, imò (vt ego cōtemplor) à Domino irridebaris, qui illud dicebat, quod in Ecclesiastico scriptum est: In oculis suis lachrymæ inimicus, & si inuenieris, tēpus non satiabitur sanguine.] Dum enim post fletum, & penitentiam suscepimus, peccati opportunitatem inueniebas, iterum ei immergebaris, factus canis reuersus ad suum vomitum, & sus lota in voluntario luti.] Tales frequenter soleret esse lachrymæ sæculariæ (bonos, & dei timorem habentes) taceo, quas ad sua crimina detergenda profundat, & cum eorum cætibus adhæreas; sic forsitan plorabas, & ideo non lauabis in salutem.

*Prov. 26.
11.*

*Eccles. 12.
16.
2. Petr. 2
2. 22.*

*Sapient. 7.
29.*

Sap. 9. 4.

*Hieron.
pro. Osea.
Colof. 4.
6.
Match. 3.
13.*

De ignorantia atque insipientia sæculi.

C A P V T VII.

Non mirum est, si homini in sæculo constituto, difficile sit constanter prænitere, & in salutem lauari, siquidem (vt præfati sumus) adest ei ignoratia, abs sapientia, sine cuius præsidio, vt detestetur peccata ipsorum nequitia, & fuditatem peruidere non yalet. Est enim sapientia lux, quæ inter alia eximia bona, hoc, & quidem nō minima præstat, imò maximum & originem aliorum, vt nobis, tum virtutis pulchritudinem, tum vitorum ac peccatorum enormitatem ostendat. Quibus perspectis, primum est vicia vincere, ac profigare. Quamobrem iure optimo in fortitudine, sapientia lux luci solis, ac omnium stellarum decori, præfertur: quoniam istis succedit nox, & quasi ab ipsis tenebris superant: sapientia autem nō vincit malitia, quinimō ante splendorem lucis eius vicia, & ligata, atque omni suo robore priuata persistit. Et hanc ob causam sapiens eam humiliter poscit, ne scilicet a filiorum Dei dignitate cadat, & ignominiam, atque miseriam inimicorum incurrit. Da mihi (inquit) sedium tuarum afflitrice sapientiam, & noli me reprobare a pueris tuis.] Quid est? Noli me reprobare a pueris tuis; nisi noli permittere, vt à sapientia derelictus, quæ omnis bonitatis est fons, serui, & amici tui, ô Domine, dignitatem, amitiam? Nam sine sapientia, id est, sine luce diuinis indita, nec peccatum agnosco, vnde nec detestor, nec virtutis decoré video vnde nec amo, nec sequor, nec amplector. Nō est autem aliquis seruus tuus, & amicus tuus sine odio peccatorum, & sine amore virtutum.

Hæc autem sapientia lux sale in diuinis literis aliquando designata est, quod & Hieronymus annotavit, & quod magis est Paulus edocuit, Coloffensibus scribēs: Sermo vester (inquit) semper in gratia sale sit conditus.] Nec Christus Salvator noster hæc significationem exhorruit, suos Apostolos sal terra cōpellās, quia doctrina ab ipsis prædicata, deberent mundum vniuersum cōdire, & à vitorum putredine vendicare.

D E F

Iob 18.
18.
Est autem non minima, si recte inspiciamus, salis, sapientiaeque cognatio. Nā si causas eius inuestigamus, ex partibus aquae terrestribus, calore solis, & vento congelatis efficitur; & sapientia in animo instar terra demissa Spiritus sancti afflatus, & charitatis ardore generatur. Illa enim cognitio, quam nec humilis mens suscepit, nec spiritus diuinus infudit, nec charitas perficit, an scientia sit, nihil attinet, sed certe sapientia vera non erit, quæ scilicet cum donum sit Spiritus sancti, non nisi mentem puram, & ipsius Spiritus templum inhabitat. Si naturam consideremus, vnum est ex fossilibus, & subterraneis, sicut aurum, argentum, stannum, plumbum, & alia huius generis, quod non in cibum, sed in condimento omnium ciborum datum est. Et sapientia (ut inquit Iob) trahitur de occultis, & non in libris addiscitur, sed suspiriis & gemitis, quasi ex diuino pectori effuditur, ut ea virtutis opera condiantur.

Si tandem queramus eius effectus, eos breuiter Plinius enumerat. Salis natura (inquit) per se ignea & inimica ignibus fugiens eos, omnia erodens: corpora vero altringens, ficcans, alligans: defuncta autem, & putrefacta ita vendicans, ut durent ea per saecula. In medendo vero mortens, adurens, repugnans, extenuans, dissoluens.] Sapientia autem ignea est, à calore (ut diximus) Spiritus sancti generata, sed igni concupiscentia valde inimica, quia in malevolam animam non introibit, discipline fugit factum, & auferit se à cogitationibus impudicis, quæ sunt sine intellectu.] Affectus humanos eredit, atque ab eis quidquid inordinatum est, & effrenatum, detrahit. Corda iustorum altringit, ne in vita labantur, siccatur, ne humore prauioris tabescant, alligatur, ne in peccata perefluant: Nam per sapientiam sancti sunt, quicumque Domino placuerunt.] Animas peccatis mortuas, & sibi ipsis pre humilitate, & contemptu proprio putrefactas, consoluerat, & vitam aliam supra captum humanum, & incorruptionis claritatem communicat. In medēsis autem aliorum peccatis, quantum mordeat, & exurat, Ecclesiastes ait, Verba (inquit) sapientum, sicut stimuli, & quasi clavi in altum defixi.] Quo loco Hieronymus, Simul & hoc notandum est (inquit) quod dicantur verba sapientum pungere, non palpare, nec molli manu attrahere lasciuia, sed errantibus, & tardis penitentia dolores, & vulnera infligere. Si cuius ergo sermo non pungit, sed oblationem facit audiētibus, iste non est sermo sapientis.]

Hoc ergo sapientia sal tibi saeculariter viuenti, ò anima, in mundo defuisse. Dominus, ut saeculi miseras pergit ostendere, verbis sequentibus edocet. Postquam enim præmisit: Et aqua non es iota in latum] statim subiecit, Nec sale salita.] Hoc namque beneficio obstetricis, suos olim prosequebatur infantulos, (quod & Galenus præcepit) leuite sale fricabant, ut corpora delicata restringerent, & cutem mollissimam solidarent. Hoc autem beneficium, ò anima, in saeculo longe fuit a te, quia non erat, qui te spiritualiter condiret, nec sapientiae sale perficeret. Nā si verum est neminem dare, quod non habet, nō erit difficile persuadere mundum neminem ex suis umquam sale condisse, neque sapientiae luce decorasse, si non palpatores, sed veritatis assertores esse velimus. Si enim mundus sapientiae sale, & diuinæ cognitionis luce abundaret, nequaquam Dominus eius miseratus de tanto sale, ac de tatis luminibus prouideret. At saltem, & lumen dedit mundo, Apostolos sciaret, & Apostolicos viros, qui illam acriter reprehenderent, docecent, & illuminarent, hoc beneficium mundum cœcum, & infanum, & sapientiae sale indi-

A gum esse contestans. Ignorantiae, ac insipientiae plenus est mundus, adeò ut nō obscurus, nec tenebrosus, sed ipsa obscuritas, & ipsa tenebrae cōpelletur. Et lux (inquit Ioannes) in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehendenterunt.] Est ac si dixisset, Lux mundo illuxit, & mundus eam non apprehendit. Unde Gregorius Nazianzenus, Et lux lucet in tenebris, id est, Christus in seculo, & tenebrae eum non sunt assequuntur.] Et alibi ipse Ioannes: Venit lux in mundū, & dilexerūt homines magis tenebras quam lucem.] Cū enī saeculum ipsa tenebra sit, atque ipsa obscuritas, quid mirū, si lucē odio habuit, & ignorantiam, ac cœcitatem nativam dilexit? Est utique mundus omnis iustitia, ac æquitatis osor, cum totus in maligno positus sit.] Quare sapientiae luce non potest perfundi. Nam vt Ecclesiasticus ait: Fili, concupisces sapientiam, serua iustitiam.] Qui ergo odit, atque detestatur iustitiam, non est aptus, ut sapientiam percipiat.

Hæc sane sapientia tam pretiosa, tam fugiendis peccatis, & prosequendis virtutibus necessaria, haud quamquam in saeculo isto cœco, & insipienti commoratur. Quare Beatus Iob huius præclarissimæ lucis habitaculum, ac domiciliū illis verbis inquirens: Sapientia vbi inuenitur, & quis est locus intelligentia?] Hoc audit responsum. Nescit homo primum eius, nec in senit in terra suauiter viuentium. Abyssus dicit, nō est in me, & mare loquitur, non est mecum: Absconditur est ab oculis omnium viuentium, volucres quoque cœli latet.] Quæ neque ab homine, id est, terrena sapientia, cognoscitur, neque in suauiter viuentibus & carnalibus inveniuntur, quam neque abyssi, hoc est astuti, possidet, neque iracundus, & in saeculo maris turbatus aspergitur, neque in ter viuentes sibi ipsis, & propriis passionibus seruientes, neque inter volucres, hoc est, superbos & arrogantes inhabitan: manifestum est, quoniam a saeculo excluditur, & cum impiis & peccatoribus minime commoratur. Hunc sensum Beatus Gregorius confirmat. Qui nomine terræ animam humanam, nomine abyssi corda hominum, & nomine maris inquietudinem medium saecularium intelligit, in quibus ait, sapientiam non inueniri, quia neque hujus mundi volatibus pascitur, neque duplicitate & astutia humani cordis possidetur, neque curarum saecularium inquietudine delectatur. Sed ad quid rationum momentis, aut Scriptura sacra testimonis indigemus, cum ipsis mundanos se esse sapientiae hostes, & inimicos audiamus? Iti enim sunt, qui diverterunt Deo: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.] Qui moniti a Domino, ut interrogarent de semitis antiquis, & de via bona, ut ambularent in ea, dixerunt: Non ambulabimus: Et rogati, ut audirent vocem tubæ, responderunt: Non audiemus.] Frusta testes afferuntur, ubi ipse mundus procacierte suam insipientiam confutet.

Quamvis autem mundani verbis non diceret se esse insipientes, atque ignorantes, opera tamen illorum id manifile testantur. Si enim cœci erant illi miseri, & impuri Sodomita, qui cum essent prope domum iusti, ostium tamen eius inuenire nō poterant; multò magis cœci nunc habitatores Sodome, id est, mudi huius, qui inter tot magistros, qui eos erudiāt, atq; in media Euangelij luce, non inueniunt ostium iusticie, neque in ianuam sua salutis incurvāt. Capti erat oculis Syri, dum putabant se amicum sequi, cū tamen Eliseum hostem sequerentur, qui eos collocauit in medio Samarie, & hostibus sanguinem Srorum scindentibus tradidit. Sed multò magis lumine capti mundani, qui ab Ecclesia, & ministris eius proprij periculi admoniti, dæmonem teterimum hostem

Ioan. 1. 5.

Nazian.

lib. de fide.

Ioan. 3.

1. Joan. 5.

Eccl. 1.

Iob. 28.

12.

Greg. 18.

m. c. 24.

Ep. 25.

Iob. 21.

15.

Ierem. 6.

10. 17.

Gene. 19.

11.

4. Reg. 6.

19.

Indic. 18.
31.

1. Cor. 8. 4.

Gen. 31.
30.Psal. 113.
1.Eccles. 5.
4.

Ibid.

Gregor.
Iom. 32.
in Euang.

Isa. 5. 8.

1. Cor. 3.
19.
Iob. 5. 13.
Psal. 93.
11.Psal. 106.
10.
Bern. ser.
s. m. vig.
nati. Dom.

hostem tamquam fidem amicum sequuntur, qui eos, non in Samariam inferat, sed in gehennam locum tormentorum detrudat.

Quo tempore non erat Rex in Israël: sed vñus quisque, quod sibi videbatur, faciebat.] Michas stultus erat, & insipiens, qui Teraphim colebat, id est, Idolum adorabat, quod nihil est, vt inquit Paulus. At hoc nihil sibi farto sublatum esse peruidit, & Idoli absentiam defes, vocibus & gemitibus totam regionem impleuit. Verum insipientiores sunt peccatores, qui non vanum Idolum: sed verum Deum, qui cœlum, & terram implet, criminibus sublatum sibi non lugent, neque eius absentiam incredibilem, vtique calamitatem non sentiunt. Laban quoque stultus erat, & tamen fallorum Deorum iacturam dolens, qui nō sunt dij. generum itinere septem diecum inseguitur, vt Deos suos recuperet, qui oculos habent, & non vident, pedes, & non ambulant, nec clamat in gutture suo.] Sed quanto stultiores mundani, qui omnipotens Dei iacturam non dolent, cuius oculis illuminantur, voce erudiuntur, manu potenti sustinentur, neque vt illum inueniant, atque possideant, vsque ad se ipsos properare festinat. Vere stulti, qui eternam damnationem incurvant, gratiam perdunt, charitatem amittunt, virtutes dilapidant, felicitatem perpetuam duraturam consumunt: & leti, atque h. lates dicunt: Peccavi, & quid mihi accedit triste?] Quasi non esset miserissimum tantis malis se subdidisse, & tanta bona dilapidasse. Quasi altissimus non esset patiens redditor. Quasi non esset verum, quod misericordia, & ira ab illo citò proximata, & in peccatores respicit ita illius.] Vere stulti, quos dæmones excitant, sicut Philistæ ducem inclytum Samson, & sicut Chaldei Sedechiam exercarunt, vt nec ignominiosam occupationem mouendi molam tam inutilium laborum aspiciant, nec ingressum in Babyloniam confusione aduerterant.

Non sane quid homines sciant à mundo erudit. Sciant sua retinere (vt inquit Gregorius) aliena rapere, si possunt, concupiscere, si non possunt. Sciant sibi ipsis superbè confidere, ceteros vero contemperare, & aspernari. Sciant vacare gula, indulgere vino, operam nauare luxurie, sciant aurum, & argentum querere, vestes pretiosas, & delicatas inquirere, & vt est apud Iasiam, agrum agro copulare vsque ad terminum loci, ac si soli in medio terra essent habitaturi. Sciant inimicities exercere, similitates souere, innocentiam à se, simplicitatem, & fratrum charitatem ablegare. Sciant pro rebus vilissimis, pro primis sedibus, pro honorificis titulis, pro honoribus, & dignitatibus, vsque ad sanguinem decertare. Sed hoc teire, nefare est. Hac omnia fatutas, insertia, & ignorantia sunt. Quoniam sapientia huius mundi, & utilitas est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum.] Et iterum: Dominus nouit cogitationes sapientum quoniam vanæ sunt.] Non ergo habebas, o anima, qui te in sœculo sale sapientie condirest, vt solidateris, & virtutibus perficerestis, sed vt insipientior efficeretis, qui te errorum, atque ignorantis condimento fæderet.

Certe sapientia, & diuina legis cognitione, illa præfertim, quæ ad praxim dirigitur, & sal est, & lux est. Sal, quia à corruptione seruat, & putredinem vitiorum auerit, & lux, quia falsas mundi opiniones pellet, & noticia diuinorum mædatorum illuminat. Sed nos, dum in sœculo vitam egimus, non in luce, sed in profunda caligine verbabamur, sedentes in tenebris, & in umbra mortis, vinclis in mendicitate, & ferro.] An non cuique nostrum (inquit Bernardus)

A caliginosa nox erat, cum tamquam sine Deo in hoc sæculo viueremus, cum ambularemus post cōcupiscentias nostras, cum sectaremur carnis illecebras, cum obtemperaremus desideriis sacerdotibus, cum exhiberemus membra nostra arma iniquitatis peccato, cum seruiremus iniquitati ad iniquitatem, in quibus nunc erubescimus, tamquam operibus tenebrarum. Qui dormiunt enim nocte dormiunt (Apostolus ait) & qui ebri sunt, nocte ebri sunt.] Hæc Bernardus, Dicamus igitur nunc, quod in malo perseverantes postmodum dicturi sunt: Errauimus à via veritatis & iustitiae lumen non luxit nobis, & sol intelligentia non est ortus nobis.] Die, & tu, o anima religiosa, Errauis sic ut ouis, quæ perit,] & dum te errasse & ignorasse in sœculo confiteris, manifeste dicis, te sale non fuisse salitam, nec scientia sapore fuisse conditam.

54

1. Thes.
5.7.Sapient. 5.
6. 3.Psal. 113.
176.

*De ignominiosa nuditate virtutum,
qua est in sæculo.*

C A P T V I I I .

Vi in tenebris ambulat, & in mediis noctibus suas actiones efficiunt, nihil curat, si nudus, & vestibus spoliati incedat, aut si à quopiam sine debito cultu corporis videantur. Nox enim ipsa pro vestimento est, & tenebre locum tegumenti obtinunt, dum eorum, qui astant, a spediu impediunt. Lux vero minimè nuditatem permittit, quæ omnia detegens, & oculis præsentium obiiciens, nos tagit verecūdia, vt & corpora nostra operiamus, & pro ratione status, aut dignitatis decenter induit ambulemus. Hoc insinuavit Paulus Romanis Christi Salvatoris aduentum annuntians. Nox præcessit (ait) dies autē appropinquauit: abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis, sicut in die, honestè ambulemus Illos, & nos admonens, vt si in nocte culpa, vel infidelitas, humana genus quasi nudum, ac minus honestum incedebat: iam in die fidei & gratie, & splendidi operimenti indutum, & vt diem splendidissimum, & omnibus conspicuum decet, honestum, & decorum appareat. Diei namque (vt notauit Beatus Thomas) duo videntur congruere, honestas, & labor: honestas, vt quisque studiat se componere, vt alius honestius se offerat: labor autem, ne otio torpès iaceat, sed erectus, & strenuus ambulet, & aliquid suę saluti necessarium operetur. Cum ergo sæculum nox quadam sit (vt testatur Ambrosius) & sane nimis tetra, & obscura, cui verdictum est, lux sapientia deficit, hinc ortam habet aliud malum facilius, quod mundani in eo tamquam in nocte, nudi, & spoliati indumentis incedant. Quare Dominus illis verbis, quæ anima mundana dixit: Neque sale es salita, ista sequentia adicit: Neque involuta pannis.] Ac si exprobareret illi, cum in nocte mundi sapientia lux tibi non affulerit, nuda ambulas, & ignominia plena, nec fuit qui curaret te panis obtegere, aut vestibus amicere.

Rom. 13.
12.O. Tho. in
cap. 13. ad
Rom.

Amb.

3. Colof.
3.2.Iob. 39.
14.Greg. 19.
mor. c. 12.

Hi panni, sive ita vestes, quarum decore, & protectione anima mundana caret, virtutes sunt. Vnde Paulus: Induite vos sicut electi Dei sancti, & dilecti, vestra, misericordia, benignitas, humilitatem, modestiam, patientiam. Apertum est autem, quod non nisi vestes induimus, & illis ad honestatē, & fomentū circumdandum. Et innocens Iob de istis indumentis gloriaruntur, dices: Injustitia induitus sum, & vestiū me sicut vestimento, & diademate iudicio meo.] Innocentia, & anima puritatē iudicium suum vocās, quia sicut vestimento ex omni parte circumdandum, ita ille (vt ait Greg.)

iustitia vestiebat, quia se vndeque bono opere protegebat, & nullā partē actionis suæ peccata nudam relinquebat. Pulchrę profectō vestes, quibus primus parens noster Adam ē manibus sui creatoris exiuit induitus. Præclarè enim dixit Bernardus: Vide mihi video, dilectissimi, quatuor virtutibus his amictum primum horinē, ab ipso suæ creationis exordio, & [vt propheta meminit] vestimento talutis induitum.]

Per quatuor autem virtutes, misericordiam, & veritatem, iustitiam & pacem intelligit. De quibus regius vates concinuit: Misericordia & veritas obuiuant sibi, iustitia, & pax osculata sunt.] Istum amictum, istam splēdidam vestem, istam stolam nuptialē, virtutem scilicet, & innocentiam dederat illi Deus, quam vtiā nō inobedientia fædasset, peccato dilacerasset, incuria perdidisset, quia ea nūc nos operiremur, & tamquam quibusdā armis lucis ab aduersarij protegereumur incurrib⁹. Decorē vestes, quas Saluator noster suo ascello imponi præcepit, vt his operimentis adornatus, sibi vesture exhiberet obsequia. In Scripturis diuinis (inquit Ambrosius) plerumque vestimenta virtutes sunt, quæ gentium duritiam in aliquantulum propria quoque virtute mollierent, vt inoffensa vesture felicis obsequia Christo Domino, sedulis affectibus exhiberent.] Has tu vestes, ò anima mea, tibi compara, hæc indumenta habere procula, vt appareas sp̄fia Dei tui in vestitu deaurato, circūdata varietate.] Hic namq; vestitus, hæc operimenta varietate contexta, non corporalia, sed spiritualia sunt, non corporeis oculis aspiciuntur, sed oculis mētis videntur, non corpus operiunt, sed mētem, partem vtiq; nostri preciosioris amicitiæ. Quod in hæc verba testatur Basilius. Quin & simbriæ aureæ, quibus tota est circumamicta anima talis, & variegata, vtiq; in intimis sunt reposita. Nec tu quidquam queras in externo isto auro, aut variegato corporis amictu, magis cultum quemadmihi huc insinuari intellige, qui dignus sit cohonestare, ac redimere hominem, qui ad sui conditoris imaginem creatus est. iuxta verbum Apostoli: Exuti veterem hominem, & induit nouum, qui renouatur ad agnitionem secundum imaginem sui conditoris. Et qui induit se viscerā misericordiæ, bonitatem, humilitatem, lōganitatem, mansuetudinem: talis interiori articulo redimitus est, & secundum interiorē hominem probē adornatus, & excutus.]

Virtutes itaque vestes anima sunt: Nam sicut vestis non est aliquid naturale nobiscum exoriens, (Nudus enim egressus sum de vtero matris meæ, inquit Iob, & nudus reuertar illuc) sed extrinsecus corpori adhærens: ita virtus non est cognata homini in iniquitatibus conceptio, & in peccatis in luce edito, sed Dei munere, labore nostro cooperante cōquisita. Vestis ad operiendam nuditatem, & fœendum corpus inuēta est: & virtus, vt ignominiam nostram cooperiat, data est, & vt animam defendat, & foueat. Et si illa corpus exornat, & aliquando hominis, aut statum, aut munus, aut dignitatem demonstrat: haec mente venustat, & quis sit iustus, & Dei filius conuenienter ostendit.

Sed istis vestibus animam in mundo viuentem, & mundo deditam, non operiti in illa primorum patr̄um ignominiosa nuditate adumbratum inuenio. Simul atque peccarunt, se nudos, & vestibus spoliatos esse conspiciunt, de nuditate erubescunt: quia statim hostem, cui subdi ingēs infamia est (vt notat Augustinus) scilicet rebellionem carnis persentiant, & folia ficas, indicia inobedientiæ, in operimentū contexerunt. Ista vestimenta ignominia plena, nuditatem vero innocen̄ia, ac sanctitatis, nobis filiis suis, iure

A hereditario reliquerunt. Cui nuditati, vt genus humanum subueniret, tamquam insipiens, & ignorans, non innocentiam amissam, vestem quidem pulcherrimam, recuperare contendit, sed induit maledictiōnem, scilicet vestimentum, id est, vitam pessimam, innumeris peccatis cōtextam, & intravit malitia sicut aqua in interiora eius, & sicut oleū in ossibus eius.] Hæc est sicut vestimentum, quo operitur, & sicut zona, qua semper præcingitur.] Hoc indumentum filiorum Adam mundus, ne rumpatur, nec veteras, quantum potest, conseruat: aliud verò innocentiae perdītæ, ne iterum induamus, constanter vetat. Nititur profectō conseruare illud primum nequitia vestimentum, & ita quæcumque à seculo accepisti, ô homo, falsis bonis te vestiebas, & veris, ac non perturbiis bonis te nudabant. Vide quid tibi mundi ministri dederant, & à quibus bonis te spoliarunt. Ab atavis tuis honorem, & sanguinis ingenuitatem recepiisti, quæ superbiebas; à parentibus diutias, quarum vſū & abundantia, libidine diffuebas, à seruis, & mancipiis exequita obsequia, quibus otio torpebas; à fratribus & consanguineis audaciam, quæ proximos irritabas; ab amicis adulatio[n]is verba, quæ audiens te ipsum ignorabas; à fortunis, & postfelliibus, curas, & sollicitudines, quæ cùm te totum absorberent, cœlestia, & aeterna non respiciebas. Omnes sodales & cognati tui huic desiderio intenti erāt, vt corpore bene valeres, vt auro, & gemmis ditesceres, vt honoribus, & deliciis afflueres, vt aliquam dignitatem conserueris: Nullus autē curabat, vt animo incolumis es̄, virtutibus ornaretis, & veram summamq; dignitatem, scilicet Dei amicitiam, comparares. Vicerat enim amor carnis (vt Hugo de sancto Victore ait) reverentiam creatoris. Quid est hoc, nisi quod omnis mundus, & vniuersi affectus eius cooperiebāt te virtutis, inordinatis affectibus, peccatiōnibus, vt nūquā veterem hominē exures, & vestem ignominia nouam, & recentē custodires.

Perpende autem nunc, quam nō fueris in seculo inuolitus virtutum pannis, nec iustitiae vestimentis induitus. Ista vestes salutis in officina primum pœnitentiae sunt, in taberna contritionis venduntur. Contrito vera est, que peccatorum maculas lauat, vt his sordibus loti, indumentis pretiosissimis virtutum nos induat. Illa est, que indumenta illa pulcherrima, non corpori, sed animo adaptat, & pura, atque illibata conseruat. Quare cōgregi Bernardus. Scindamus corda nostra, dilectissimi, quatenus integra, proinde vestimenta seruemus. Vestes enim nostra virtutes sunt: Bona vestis charitas, bona vestis obedientia est. Beatus, qui custodit vestimenta hæc, vt non ambulet nudus. Denique, beati quorum recta sunt peccata.] Etenim charitas operit multitudinem peccatorum.] Scindamus corda, vt hæc vestimenta integra seruemus, quemadmodum integra seruata est tunica Saluatoris.]

E Si autem in seculo mentis compunctionem non habuisti, quia aqua non es lotus in salutē: quid mirū si non fueris virtutum pannis cooperatus, nec pretioso bonorum habituum indumento coniectus? Sed si forte aliquando in pœnitentiæ officinam ingressus es, & vi lachrymarum perfulus, contractas peccatorum maculas diluisti, & benignitate Domini fusi stola gratia, ac virtutum indumentis ornatus, quis cogitare sufficiat, quanta sollicitudine mundus te iterum exuat, & spoliat, & hæc vestimenta salutis abrumpt? Si abstinenz volebas, & cibo, ac potu moderare vti, vt motus carnis compimeres, & praua desideria refrænare, statim offert coniuia, & epulus cognitorum, quibus

Psa. 108.
18.

Hugo. lib.
3. de va-
nit. mun-
di.

Ber. ser. z.
quadra-
gesi.

Psal. 31.

1. Petr. 4.

8.

Bern. ser.
1. de an-
nunt.

Psal. 84.
11.

Ambr. 9.
in Luci-
c. 1.

Psal. 44.
10.

Basili. in
Psal. 44.

Colos. 3.
10.

Iob. 1. 31.

Aug. 12.
de ciuit.
Dei c. 13.
tom. 5. &
lib. 11. de
gen. ad lit.
c. 1. tom.
3.

inuitantibus, & rogantibus, agrestis hominis esset non condescendere, & si connueas, difficile admodum est gula, & ventri non indulgere. Si pudicitia ac castitatis munditatem optabas, ingerit oculis puerarum formas, mulierum pulchritudinem, quam vides, quam cogitatione volvas, cuius igne emolitus in prava desideria dissoluiat, & telo illicita delectationis confixus interreas. Si charitatis iura seruare decreuerat, & nihil Deo ingratus, aut proximo aduersum committere sollicititudinem ventis conceptum ignem extingue curat, & malorum iniurias tibi illatis à proximorum amore seiuengere: patientiam rebus aduersis impedit, iustitiam amore rerum terrenarum impugnat, & breuiter, quamcumque virtutem uti oppositi vitij, & magnitudine occasionum elidit.

Sed orationis, aut sanctæ lectionis praesidio voluntati tuam mentem manire, & ad cōcepta desideria reuocare, tunc negat locum quietum, & sequestratum, in quo deberes lectioni, aut oratione vacare. Vel saltem tot impuris cogitationibus, tot vanis recordationibus, tot superfluis rerum agēdarum curis animam turbat, vt suauitatem nullā, & vix aliquem fructum ex occupatione tam vtili valeas percipere.

Tandem, tam difficile est in saeculo vestem innocentiae, & virtutis seruare, quām inter flamas ignis non vti, inter animalia venenata non infici, inter cuaneos hostium inemem non laudi, & in mediis fluctibus, & maris levigatis procellis nullum motum, neq; agitationem sentire. Quis enim (vt inquit Ambrosius) inter tot passiones huius corporis, inter tantas illecebras huius saeculi, etutum atq; intemeratum seruare potest vestigium? Respxit oculus, & sensum mentis euerit, audiuit auris, & intentionem inflexit, inhalavit odor, & cogitationem impediuit, os libauit, & crimen reddidit: tactus cōtigit, & ignem adoleuit. Intrauit mors per fenestrās (dixit Propheta,) Fenestra tua est oculus tuus; si videris mulierem ad concupiscendum, intrauit mors; si audias sermones meretricis, intrauit mors; si luxuria sensus tuos capiat, penetrauit mors.] Simile omnino scriptis Bernardus. Mundus (ait) circumcinctus, & oblitus me vnde, & per quinque portas, videlicet per quinque corporis sensus, scilicet, visum, auditum, gustum, odoratum, & tactū sagittis suis me vulnerat, & mors intrat per fenestrās meas in animam meam. Respicit oculus, & mentis sensus auertit; audit auris, & intentionem cordis inflebit; odoratus cogitationem impedit; loquitur, & fallit, per tactū ardor libidinis pro aliqua parua occasione excitatur, & nisi illuc respuat, subito totum corpus occupat, vrit, & incendit. Primo carnem cogitatione modicum titillat, deinde delectatione turpi mentem maculat, & ad extremum per consensum prauitatis sibi mentem subiugat.

Vides ergo, ô homo, quām difficile sit in saeculo, non dico iā pānis virtutum inuolui: sed hos pānos (si aliquādo eos cōparasti) non perdere & integros, atque illibatos seruare: sicut enim infantes recenter nati, & in terra proiecti, soliq; & sine custodia relitti, mille exponuntur periculis, non solum, vt bestia aliqua eoru pānos disperat, sed vt canis illos mordet, sus laceret, aut equus conculceret: ita & tu iactatus super faciem mudi huius expositus eras, vt tria, qua numerat Apostolus Ioannes te mundi mala disperderent, nempe, vt cōcupiscentia carnis proclineret, cōcupiscentia oculorum disrumperet, & superbia vite contereret. Paratus eras, nō quidem, vt te pia nutrix, congregatio bonorum atolleret, quā infantuli imbecilitate sapientiæ lācte, & piarū actione-

A num micis educaret, sed vt mulier illa circundata purpura & coccino, & inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritis, quā (auctore Richardo Victoriensi) est multitudine malorum, suo gremio suscipere & poculo aureo pleno abominationis, & immunditia fornicationis, te potaret, quo inebriatuſ, neque tuam nuditatem, & paupertatem agnosceres, neque iniquitatum præcipita timeres. Non habuisti ergo in terra Chanaan, in mundo patria tua, neque qui te sale sapientiæ saliret, nec qui pannis virtutum, & bonarum actionum obuolueret.

*Apoc. 17.
Richar.
in Apoc.e.
9.*

B

Quām sit homo praesidius ad bonum
destitutus in saeculo.

C A P V T I X.

EX his quām diximus satis aperte conspicitur quām sit homo in saeculo omnibus adiumentis ad bene, sancteque viuedum desertus, ac destitutus. Licet enim multa auxilia ad studiosam vitam sanctam percipiāt, vt sunt sacramenta, exhortationes ministrorum Dei, inspirationes internae, exempla aliquorum bonorum, qui tamquam lucernæ ardentes lucent in caliginoso loco, & alia huius generis: tamen hæc non mundus suppeditat, sed Deus misericordia commotus offert mundo, ne funditus pereat. Vide Augustinus opimè. Malum desertum (& quidem de mundo loquitor) horribile, & timendum, & tamen Deus misericordia est nostri, & fecit nobis viam in deserto, ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, & fecit nobis consolationem in deserto mittendo ad nos predicatores verbi sui, & dedit nobis aquam in deserto, implens Spiritu sancto prædicatores suos, vt fieret in eis fons aquæ salientis in vitam aeternam. Et ecce habemus hic omnia, sed non sunt de deserto: Ergo proprietatem deserti prius commendauit Psalmus, vt & cum audies, in quo malo es, si quas hic habere posses consolationes, vel sociorum, vel viae, vel aquæ, nō tribueres deserto, sed illi qui te visitare dignat, et in deserto.]